
     

 

COMUNE DI SPEZZANO DELLA SILA 
(Prov. di Cosenza) 

Tel.   (0984)  435021   435555    Telefax 431328 - Cod.  Fisc. - Partita IVA 00392700787 - c.c.p. 12628897 

 

   

          N.    96    del      04.04.2024     Registro Settore                                        

          N.   244   del      05.04.2024     Registro Generale                                  Prot. N.  3172  

 

 

 

 
OGGETTO: Determina di Aggiudicazione Immediatamente Efficace ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 

36/2023 Procedura aperta ai sensi dell'art. 71 comma 3 del D.Lgs 36/2023 pr l'affidamento dei lavori di 

"Interventi di realizzazione dell’Hub Parking loc. Giordanello Camigliatello comune di Spezzano della Sila" 

 

L’appalto è finanziato a carico del PAC Calabria 2007/2013Scheda III.8 (D.G.R.50/2023) e del Fondo Unico 

Nazionale per il Turismo (FUNT) parte capitale, istituito dall’art. 1, comma 368, della legge 30 dicembre 2021, 

n. 234, Atto di programmazione (D.M. 7618 del 14/06/2022) e Disposizioni applicative (D.M. 3462 del 

09/03/2022 – D.M. 8426 del 01/07/2022),concesso in forma di contributo. 
 

CUP C71B23000210002 - CIG: B04346AA98 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV e V 
 

PREMESSO CHE: 

 Con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 5116 del 12/04/2023 è stato pubblicato l’Avviso 

Pubblico per l’assegnazione di contributi regionali a favore dei comuni per la realizzazione di 

interventi destinati a parcheggi pubblici; 

 Con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 11738 del 11/08/2023 è stata approvata e 

pubblicata sul BURC n. 179 del14/08/2023 la graduatoria definitiva dei progetti ammessi a 

finanziamento fra i quali è inserito il progetto denominato “HUB PARKING - ACCESSIBILITA’ E 

FRUIBILITA’ TURISTICA IN CALABRIA” oggetto della presente convenzione; 

 Con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 5116 del 12/04/2023 è stato assunto l’impegno 

di spesa n. 1786 a valere sulle risorse del FUNT per un totale di € 1.292.400,00 sul capitolo 

U9070103501 el’impegno di spesa n. 1785 a valere sul PAC Calabria 2007/2013 per un totale di € 

1.307.600,00 sul Capitolo n. U9070200106; 

 l’intervento di che trattasi presenta la seguente tematica “HUB PARKING - ACCESSIBILITA’ E 

FRUIBILITA’ TURISTICA IN CALABRIA”; 

 

 l’Importo del Finanziamento è a carico del PAC Calabria 2007/2013Scheda III.8 (D.G.R.50/2023) e 

del Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT) parte capitale, istituito dall’art. 1, comma 368, 

della legge 30 dicembre 2021, n. 234, Atto di programmazione (D.M. 7618 del 14/06/2022) e 

Disposizioni applicative (D.M. 3462 del 09/03/2022 – D.M. 8426 del 01/07/2022),concesso in forma 

di contributo per la realizzazione dell’operazione denominata “HUB PARKING - 

ACCESSIBILITA’ E FRUIBILITA’ TURISTICA IN CALABRIA”; 

SETTORE  TECNICO MANUTENTIVO  LL.PP 



 

RILEVATO CHE: 

 Con comunicazione a mezzo PEC del 11/08/2023 la Regione Calabria ha notificato al Comune di 

Spezzano della Sila il provvedimento di ammissione a finanziamento dell’operazione richiedendo 

contestualmente, nelle more della sottoscrizione della Convezione, di  voler procedere 

all’espletamento degli affidamenti, qualora previsti,  per la redazione della Progettazione 

definitiva/esecutiva nonché all’approvazione della medesima e ad avviare le procedure di 

affidamento della gara di appalto, secondo quanto previsto dal Codice dei Contratti pubblici 

 Che il Comune di Spezzano è risultato beneficiario del Finanziamento di cui sopra per la somma di € 

400.000,00; 

 

 Che tra la Regione Calabria Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità ed il Comune 

di Spezzano della Sila è stata sottoscritta apposita Convenzione REP 17535 del 13.09.2023 regolante 

i rapporti tra le parti; 

 Che l’Importo del Finanziamento è a carico del PAC Calabria 2007/2013 Scheda III.8 

(D.G.R.50/2023) e del Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT) parte capitale, istituito 

dall’art. 1, comma 368, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, Atto di programmazione (D.M. 7618 

del 14/06/2022) e Disposizioni applicative (D.M. 3462 del 09/03/2022 – D.M. 8426 del 

01/07/2022),concesso in forma di contributo per la realizzazione dell’operazione denominata“HUB 

PARKING - ACCESSIBILITA’ E FRUIBILITA’ TURISTICA IN CALABRIA”; 

 Che tale importo fa riferimento alle voci di costo presenti nel quadro economico del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica per come approvato relativo al progetto “HUB Parking Camigliatello 

Silano” ad uso Pubblico in località “Giordanello”, e che il fine ultimo di questo progetto è quello di 

realizzare un parcheggio di scambio centrale rispetto ai principali punti di pregio del luogo e di 

migliorare la capacità attrattiva del posto attraverso una serie di opere che non si limitano alla sola 

area di sosta ma anche alla realizzazione e riqualificazione di alcune strutture e spazi utili al turismo 

della zona. 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 18.04.2023 di approvazione del Progetto di Fattibilità 

Tecnico Economica dell’intervento di “HUB Parking Camigliatello Silano”; 

RICHIAMATA la Determina n. 855 del 16.11.2023 di affidamento dei servizi Tecnici di Progettazione 

Esecutiva, CSE, Dl e contabilità, all’RTP capogruppo ing. P. Lappano; 

VISTA E RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 150 del 28.12.2023 con oggetto: 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO” - “HUB Parking Camigliatello Silano ad uso Pubblico in 

località “Giordanello”- Importo finanziato € 400.000,00 - CUP: C71B23000210002; 

ATTESO che si fini degli adempimenti previsti dalla normativa in merito agli elementi identificativi 

dell'intervento: 

 C.U.P. (Codice Unico Progetto) C71B23000210002 

C.I.G. (Codice Identificativo Gara) B04346AA98 

RILEVATO altresì che, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 25 e 29 del 

Codice tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla procedura e alla formulazione dell'offerta 

saranno resi disponibili in formato elettronico sulla piattaforma di E-Procurement CUC CELICO 

https://appalti-cuccelico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp e pertanto la procedura sarà gestita 

interamente con sistema telematico; 

RICHIAMATA la Determina a Contrarre n. 83 del 02.02.2024 Reg. Gen. di approvazione Atti di Gara e 

indizione della stessa; 

PRESO ATTO che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti che 

partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023, dei dipendenti 

e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art. 6 bis della L. 241/1990, e dai dipendenti 

e dai dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi dell'articolo 

6, ultimo comma, e dell'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 

"Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165"; 



VISTA la determina n. 156 del 29.02.2024 Reg. Gen. ai sensi dell'art.93 del D.Lgs. 36/2023, è stata 

nominata la commissione giudicatrice composta da: 

Ing. Claudio Adduci 

Geom. Emilio Maurizio Laino 

Ing. Fabio Pavone 

VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara: 

N. DATA CONTENUTO 

1 12/03/2024 Valutazione offerta tecnica  

2 19/03/2024 Valutazione offerta economica 

3 22/03/2024 Valutazione documentazione amministrativa e proposta di 

aggiudicazione 

 

allegati sotto la lettera A) nella presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai 

quali risulta che la Commissione ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la miglior offerta è 

quella presentata dall'impresa RTI BARBIERI ANDREA - P&P SRL COSTRUZIONI GENERALI: 

- Barbieri Andrea (mandataria/capogruppo) con sede in via San Francesco, 22 Spezzano della Sila 

(CS) 87058 p.iva n. 02148630789 

- P&P SRL COSTRUZIONI GENERALI (mandante) con sede in Via Salvatore Scrivano, 8 

Spezzano della Sila (CS) 87058 P.iva 02916520782 

avendo ottenuto un punteggio di 97,95/100 con un importo di aggiudicazione di euro 299.687,66 

relativamente ai lavori di "Interventi di realizzazione dell’Hub Parking loc. Giordanello Camigliatello 

comune di Spezzano della Sila" CUP C71B23000210002 - CIG: B04346AA98, con la seguente 

graduatoria finale della procedura di gara: 

N. 
Concorrente 

(e importo offerto) 

Punteggio 

Off.Tecnica 

Punteggio 

Off.Econom. 

Punteggio 

Totale 
Calcolo anomalia 

Offerta 

congrua? 

7 

RTI BARBIERI ANDREA - 

P&P SRL COSTRUZIONI 

GENERALI 

(€ ) 

 90,000   7,950 97,950 
Prima ditta 

classificata 
Si 

1 

ATI LA RUSSA 

COSTRUZIONI SRLS-ML 

COSTRUZIONI SRL 

(€ ) 

 85,145   7,062 92,207 Non anomala Si 

4 
CAL.CO. SRL 

(€ ) 
 85,229   6,380 91,609 Non anomala Si 

6 

impresa NERVOSO ING. 

OSCAR 

(€ ) 

 83,387   7,500 90,887 Non anomala Si 

2 
COSTRUTTORI SRLS 

(€ ) 
 80,963   7,430 88,393 Non anomala Si 

5 
co.ge.ba. srl 

(€ ) 
 78,363  10,000 88,363 Non anomala Si 

3 
Elle Strutture SRL 

(€ ) 
 77,670   8,240 85,910 Non anomala Si 

 

VISTO il DURC Numero Protocollo INPS_39135437, Data richiesta 05/01/2024, Scadenza validità 

04/05/2024 attestante la regolarità dell’O.E. P&P SRL Costruzioni Generali; 

VISTO il DURC Numero Protocollo INPS_39771128, Data richiesta 19/02/2024, Scadenza validità 

18/06/2024 attestante la regolarità dell’O.E. Andrea Barbieri; 

DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ing. Salvatore Modesto, Responsabile del 

Progetto, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 



dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 

presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 

PRESO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il RUP attesta di non trovarsi in alcuna situazione 

di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi e dell'articolo 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n.241 

"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi" e dell'art. 16 del D.Lgs.  36/2023; 

PRESO ATTO che l'Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei 

dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza (artt. 5 e 6 

Regolamento (UE) n. 2016/679);  

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesa altresì la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 147 

bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 

finanziaria espresso ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come da allegato; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO il regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiaamte: 

1. DI APPROVARE i verbali di Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa ai lavori di 

"Interventi di realizzazione dell’Hub Parking loc. Giordanello Camigliatello comune di Spezzano 

della Sila" CUP: C71B23000210002 - CIG: B04346AA98, che anche se non materialemnte allegati 

costituiscono parrte integrante della presente determinazione; 

2. DI AGGIUDICARE all’impresa RTI BARBIERI ANDREA - P&P SRL COSTRUZIONI 

GENERALI Barbieri Andrea (mandataria/capogruppo) con sede in via San Francesco, 22 

Spezzano della Sila (CS) 87058 p.iva n. 02148630789- P&P SRL COSTRUZIONI GENERALI 

(mandante) con sede in Via Salvatore Scrivano, 8 Spezzano della Sila (CS) 87058 P.iva 

02916520782 i lavori di che trattasi, per euro € 291.285,37 incluso gli oneri di sicurezza pari ad € 

9.381,86 oltre iva nella misura di legge; 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.  e del punto 5.4 del 

principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all’4/2 al d.lgs 118/2011 la somma di € 

320.431,90 IVA al 10% inclusa sul capitolo Capitolo 2460 sul conto residui 2023 del Bilancio 

Comunale; 

4. DI DARE ATTO che potrà essere autorizzata la consegna dei lavori sotto riserva di legge; 

5. Di STABILIRE che, in osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui 

all’art. 7 del D.Lgs n. 36/2023, il responsabile di progetto per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione è l’Ing. Salvatore Modesto ed il Geom. Aldo Francesco 

Via entrambi dipendenti del Comune di Spezzano della Sila; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8. DI DARE ATTO, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 

giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 



    
   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                                                     F.to (Ing. Salvatore Modesto) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 E’ copia conforme all’originale  e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
    IL RESPONSABILE 

                                                                                                                                                               (Ing. Salvatore Modesto)  
 
 
 
 

 
 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 
Visto : Si esprime parere favorevole di regolarità amministrativa e contabile attestante la copertura 
finanziaria  
 
                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                      F.to (Rag. Berenice Guido) 
 

 

 

                              PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente 
 
 
 dal ____________________ e così per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Registro Pubblicazioni n. ________________ 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROTOCOLLO ED ALBO 
                    
 

_______________________________________________ 

 


